
 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

 

Resolución Rectoral  001 
(Enero 8 de 2019) 

 
Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios,  de preescolar, básica 

primaria, básica secundaria, media académica y media técnica y se adopta la 
asignación académica y el horario de la jornada escolar y laboral para el año 

escolar 2019. 
 
 

La Rectora de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA  JESÚS  MEJÍA en uso de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por la Ley 115 de 1994, decreto 1075 del 
2015 y,  

 

C O N S I D E R A N D O 
 

A. Que el Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, título 3, capítulo 1; reglamenta la 
organización de la jornada escolar y la jornada laboral de directivos docentes y 
docentes de los establecimientos educativos estatales de educación formal. 

 
B. Que la Rectora define y adopta para el inicio del año lectivo el horario de la 

jornada escolar de conformidad con las normas vigentes, el Proyecto Educativo 
Institucional y el plan de estudios. 

 
C. Que el Decreto 1075 de mayo de 2015 Título 3, Capítulos 1, 2, 3, da claridad 

frente a los  períodos de clase, y señala que éstos serán definidos por el Rector 
de  los establecimientos educativos. 

 
D. Que el mismo Decreto, establece mecanismos y estrategias para los 

establecimientos educativos que poseen más de una jornada. 
 
E. Que la Secretaría de Educación y Cultura del Municipio de Itagüí ha definido 

mediante Resolución Nº 103875 de octubre 25-2018 las orientaciones básicas 
para el cumplimiento del Calendario Escolar Académico y la Circular 32 de 
diciembre de 2012, del Ministerio de Educación,  que da orientaciones para el 
desarrollo de las actividades de trabajo académico y receso estudiantil. 

 
F. Que el Ministerio de Educación Nacional lo disciplina en la Directiva N°02 del 

2012, que recuerda las funciones del directivo docente con el fin de que sean 
ejecutadas, las semanas de desarrollo institucional de manera presencial durante 
la jornada laboral. 

 
G. Que lo ordena los artículos 44 y 67 de la Constitución Política Nacional en aras de 

garantizar el desarrollo integral, la protección y el ejercicio pleno de los derechos 
del niño y el joven menor de edad. 

 
 

 
 



 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

RESUELVE: 
 

CAPÍTULO 1 
 

PLAN DE ESTUDIOS – INTENSIDAD HORARIA 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar el Plan de estudios de acuerdo a la planta de 
cargos docente autorizada por la Secretaría de Educación a la Institución 
Educativa María Jesús Mejía, para el año 2019, así: 
 

 

 PREE
SCOL
AR 

1° 2° 3° 4° 5° 6° 7° 8° 9° 10
° 

11
° 

DESARROLLO 
FÍSICO 

5            

DESARROLLO 
PSICOMOTRIZ 

5            

DESARROLLO 
PROCESOS 
COGNITIVOS 

5            

DESARROLLO 
HABILIDADES 
COMUNICAT. 

5            

CIENCIAS 
NATURALES Y 
ED. AMBIENTAL 

 3 3 3 3  5 5 5 5   

CIENCIAS 
SOCIALES Y 
CIVISMO 

 3 3 3 3 3 4 4 4 4 2 2 

EDUCACIÓN 
FÍSICA, REC. Y 
DEPORTES 

 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 

EDUCACIÓN 
ARTÍSTICA – 
ARTES PLAST. 

 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

EDUCACIÓN 
ÉTICA Y EN 
VALORES 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

EDUCACIÓN 
RELIGIOSA 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

HUMANID L. 
CASTELLANA – 
LECT. CRÍTICA 

 5 5 5 4 4 5 5 5 5 4 4 

HUMANIDADES 
– INGLES - 
DUOLINGO 

 2 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 

MATEMÁTICAS 
- GEOMETRIA 

 4 4 4 4 4 5 5 5 5 4 4 
 
 



 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

CIENCIAS 
ECONÓM,POL. 
CONSTITUCIÓN  

          1 1 

FILOSOFÍA           3 3 

QUÍMICA           3 3 

FÍSICA           2 2 

TECNOLOGIA  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

INFORMÁTICA       1 1 1 1 1 1 

EMPRENDIMIE
NTO 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

MEDIA 
TÉCNICA 

           7 

             

             

TOTAL 20 25 25 25 25 25 30 30 30 30 30 37 

 
 
PARAGRAFO UNICO: La Media Técnica en convenio con el SENA,  se brindará en 
los niveles décimo y once en  la modalidad de Desarrollo de Software, con una 
intensidad horaria  de 7 horas semanales. 

             

CAPÍTULO 2 
 

HORARIOS 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. Adoptar para el año 2019 un horario de LUNES A 
VIERNES de  4 horas y media para el preescolar (7:00 – 11:30 am) y de 5 horas y 
media para la básica primaria (Mañana: 7:00 am – 12:30 pm, tarde  12:30 – 6:00 
pm) incluidos dos descansos cada uno de 15 minutos. 
Para la básica secundaria y media académica (6:15 am – 12:45 pm); incluidos dos 
descansos cada uno de 15 minutos. 
La media técnica en contrajornada 4 horas, tres veces a la semana, de 1:00 p.m. a 
5:00 p.m. 

 
ARTÍCULO TERCERO: CUMPLIMIENTO DE LA JORNADA LABORAL DE LOS 
DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES: Acogiéndonos a la Directiva Ministerial 
y a las orientaciones de la Secretaría Municipal de Itagüí, los docentes cumplirán 
una jornada escolar de 6 horas y media diarias. Los docentes están distribuidos 
para atender los 22 períodos de clase durante los 5 días de tal manera que solo 
permanecen 6 horas y media diarias en secundaria y en primaria permanecerán 6 
horas mínimo atendiendo la jornada escolar; la jornada laboral de 8 horas cuando 
sean citados por la Rectoría para reuniones, jornadas pedagógicas, capacitaciones 
u otros trabajos relacionados con el cumplimiento de sus funciones.  
Directivos Docentes, cumplirán una jornada laboral de 8 horas diarias distribuidas 
a partir de las 6:15 y/o 7:30 hasta terminar las 8 horas reglamentarias.   
 
ARTÍCULO CUARTO. Durante las semanas institucionales, las actividades se 
desarrollarán en jornada continua de 7:00 am a 3:00 pm máximo. 

 



 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

CAPÍTULO 3 
 

ASIGNACIÓN ACADÉMICA 
 
ARTÍCULO QUINTO: La asignación académica para cada docente de la planta de 
cargos, acorde con las normas vigentes, el decreto de nombramiento y la 
especialización de su escalafón, será la siguiente:  
 

PRIMARIA 
 

 

DIRECCIÓN 
DE GRUPO 

DOCENTE JORNADA ASIGNATURA GRADO 
I 

horaria 
TOTAL 
H0RAS 

 

 

0-1 
SONIA  ANDREA 

CORREA 
MONTOYA 

Mañana 

Dimensión 
sicomotor  
D. Cognitiva   
D.  Creativo 
artístico  
D. Socioafectivo  
D. Comunicativa   

TRANSICION 

4 

20 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

2 

 

 

O-2 

SANDRA  
PATRICIA 
GAVIRIA 

VELASQUEZ 

Mañana 

Dimensión 
sicomotor  
D. Cognitiva   
D.  Creativo 
artístico  
D. Socioafectivo  
D. Comunicativa   

TRANSICION 

4 

20 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

 4 

 

 

1°1 
PAULA ANDREA 

RENDÓN S. 
Mañana 

Matemáticas 

1°1 

5 

25 

 

 

 Español 5 

 

 

Naturales  3 

 

 

C. Sociales 3 

 

 

Religión 1 

 

 

Artística 1 

 

 

Ética 1 

 

 

Tecnología 2 

 

 

Educación Física 2 

 

 

Ingles 2 

 

 

1°1 

MARIA DEL 
SOCORRO 
ESCOBAR 
GARCÉS 

tarde 

Matemáticas 

1°2 

5 

25 

 

 

 Español 5 

 

 

Naturales  3 

 

 

C. Sociales 3 

 

 

Religión 1 

 

 

Artística 1 

 

 

Ética 1 

 



 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

 

Tecnología 2 

 

 

Educación Física 2 

 

 

Ingles 2 

 

 

2°1 
OLGA LÍA 
LLANO J. 

Mañana 

Matemáticas 

1°2 

5 

25 

 

 

 Español 5 

 

 

Naturales  3 

 

 

C. Sociales 3 

 

 

Religión 1 

 

 

Artística 1 

 

 

Ética 1 

 

 

Tecnología 2 

 

 

Educación Física 2 

 

 

Ingles 2 

 

 

2°2 
LUZ  AYDE 
DELGADO 
HERREÑO  

tarde 

Matemáticas 

2°2 

5 

 
 
 

25 
 
 
 
 

 

 

 Español 5 

 

 

Naturales  3 

 

 

C. Sociales 3 

 

 

Religión 1 

 

 

Artística 1 

 

 

Ética 1 

 

 

Tecnología 2 

 

 

Educación Física 2 

 

 

Ingles 2 

 

 

3°1 
SHIRLEY 

VELASQUEZ 
USUGA  

Mañana 

Matemáticas 

3°1 

5 

25 

 

 

 Español 5 

 

 

Naturales  3 

 

 

C. Sociales 3 

 

 

Religión 1 

 

 

Artística 1 

 

 

Ética 1 

 

 

Tecnología 2 

 

 

Educación Física 2 

 

 

Ingles 2 

 

 
3°2 

ANGELA MARIA  
GAVIRIA 
VARGAS 

TARDE 
Matemáticas 

3°2 
5 

25 
 

 

 Español 5 

 



 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

 

Naturales  3 

 

 

C. Sociales 3 

 

 

Religión 1 

 

 

Artística 1 

 

 

Ética 1 

 

 

Tecnología 2 

 

 

Educación Física 2 

 

 

Ingles 2 

 

 
4°1 

ADRIANA 
MARIA OSPINA 

PENAGOS  
Mañana 

Ingles 
 4°1, 4°2, 4°3, 
5°1, 5°2 

3 

25 
 

 

Educación Física 
 4°1, 4°2, 4°3, 
5°1, 5°2 

6 

 

 
4°2 

LINA MARÍA 
FRANCO M. 

Mañana 

Español 
 4°1, 4°2, 4°3, 
5°1, 5°2 

20 

25 
 

 

Educación Artística 
 4°1, 4°2, 4,3 
(1 hora) 

5 

 

 

4°3 
MARÍÁ 

EUGENIA 
OSORIO 

Mañana 

Sociales 

 4°1, 4°2, 4°3, 
5.1, 5.2 

15 
25 

 

 

  
 

 

 

Ética 

 
4.1,4.2,4.3,5°
1, 5°2 

5   

 

 

Religión 
4°1,4.2,4.3,5.
1,5.2. 

5   

 

 
5°2 

MARYORI 
JIMENEZ C. 

Mañana 

Matemáticas 
4°1, 4°2, 4°3  

y 5°1, 5°2 
20 

25 
 

 
Artística 

  5°1, 5°2 4 

 

 

4.3 1 
 

 

 
5°1 

NELSY AMANDA 
GUZMÁN 

BARRERO 

Mañana 
  

Naturales  
4°1, 4°2, 4°3  

y 5°1, 5°2 
15 

25 
 

 

Tecnología 
4°1, 4°2, 4°3   

5°1, 5°2 
10 

  
  



 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

 
SECUNDARIA 

DIRECCIÓN DE 
GRUPO 

DOCENTE JORNADA AREA GRADO HORAS 
INT 

HORARIA 

6°1 

DARLENYS 
ROSIBETH 
PANDALES 
CABRERA 

AM 

CIENCIAS 
NATURALES Y 

MEDIO AMBIENTE 
6°1, 6°2 10 

22 
CIENCIAS 

NATURALES 
7°1, 7°2, 7°3 12 

6°2 
YAJAIRIS PAOLA 
ESCOBAR SCOTT 

AM 

ESPAÑOL Y 
LECTURA CRÍTICA 

6°1, 6°2 10 

22 
TECNOLOGIA 8°1, 8°2 2 

INFORMATICA 
6°1, 6°2, 7°1, 7°2, 

7°3 
5 

EMPRENDIMIENTO 
6°1, 6°2, 7°1, 7°2, 

7°3 
5 

7°1 
DURLEY EUGENIA 
ORREGO ZAPATA 

AM 

MATEMATICAS Y 
GEOMETRIA 

6°1, 6°2,7°1, 7°2 20 

22 

SEMILLERO 
FORMACIÓN 11° 

11°1, 11°2 
2 

7°2 
 GLORIA DEL 

SOCORRO SANTA 
CAÑAS 

AM 

ESPAÑOL  
7°1, 7°2, 7°3, 8°1, 

8°2 
20 

22 

LECTURA CRITICA 7°1, 7°2 2 

7°3 
ADRIAN CAMILO 

BETANCUR PALACIO 
AM 

SOCIALES Y CIVISMO 
6°1, 6°2, 7°1, 7°2, 

7°3 
20 

22 
SEMILLERO 

FORMACIÓN 11° 
11°1, 11°2 

2 

8°1 
LUZ FANEIDY GOMEZ  

GOMEZ  
AM INGLES Y DUOLINGO 

6°1, 6°2, 8°1, 8°2, 
9°2 

20 20 

8°2 
JUAN FERNANDO 
VELEZ HIGUITA 

AM 

CIENCIAS 
NATURALES Y 

MEDIO AMBIENTE 
8°1, 8°2, 9°1, 9°2 20 

22 

MEDIO AMBIENTE 7°1,7°2 2 

9°1 
GUSTAVO ALONSO 

GIL PINEDA 
AM 

MATEMATICAS Y 
GEOMETRIA 

8°1, 8°2, 9°1, 9°2 20 
22 

ETICA 6°1, 6°2 2 

9°2 
DARWIN GILBERTO 
TAPIAS RENTERÍA  

AM 

ESPAÑOL  9°1 , 9°2 8 

22 
INGLES Y DUOLINGO 7°1, 7°2, 7°3 12 

LECTURA CRITICA 7°3 1 

EMPRENDIMIENTO 8°1 1 

10°1 
GLORIA ELENA 

OSPINA SUÁREZ 
AM 

INGLES Y DUOLINGO 
9°1, 10°1, 10°2, 

11°1, 11°2 
20 

22 
SEMILLERO 

FORMACIÓN 11° 
11°1, 11°2 

2 

10°2 
JHONATHAN TAPIAS 

VÁSQUEZ 
AM 

ARTISTICA 11°1, 11°2 2 

22 
SOCIALES Y CIVISMO 

10°1, 10°2, 
11°1,11°2 8 

SOCIALES Y CIVISMO 8°1 , 8°2, 9°2 12 

  



 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

11°1 
MARTHA ELENA 

TRUJILLO PUERTA  
AM 

TECNOLOGIA 

9°1, 
9°2,10°1,10°2,11°1,

11°2 6 

21 
INFORMATICA 

8°1,8°2, 9°1, 
9°2,10°1,10°2,11°1,

11°2 8 

EMPRENDIMIENTO 
8°2, 9°1, 

9°2,10°1,10°2 5 

ETICA 11°1, 11°2 2 

11°2 
CARLOS HUGO 

BLANCO GUTIERREZ 
AM 

FILOSOFIA 
10°1,10°2, 
11°1,11°2 12 

22 
SOCIALES Y CIVISMO 9°1 4 

ECONOMIA Y 
POLITICA 

10°1,10°2,11°1,11°
2 4 

EMPRENDIMIENTO 11°1, 11°2 2 

N.A 
JOHANNA MILENA 

DELGADO BOLÍVAR 
AM 

NATURALES Y 
QUIMICA 

10°1,10°2,11°1,11°
2 12 

22 FISICA 
10°1,10°2,11°1,11°

2 8 

SEMILLERO 
FORMACIÓN 11° 

11°1, 11°2 
2 

N.A 
CARLOS ANIBAL 
ALVAREZ CALLE 

AM 

EDUCACION FISICA 

6°1, 6°2, 
7°1,7°2,7°3,8°1,8°2

,9°1,9°2,10°1,  
10°2,11°1,11°2 

13 

22 

ARTISTICA 
6°1, 6°2, 

7°1,8°1,8°2,9°1,9°2
,10°1,10°2, 

9 

N.A VIVIANA PULGARIN AM 

ESPAÑOL Y 
LECTURA CRITICA 

10°1,10°2,11°1,11°
2 

16 

22 LECTURA CRITICA 8°1, 8°2, 9°1, 9°2 4 

SEMILLERO 
FORMACIÓN 11° 

11°1, 11°2 
2 

N.A 
LUZ DEISY GARCIA 

ZAPATA 
AM 

ETICA 
7°1,7°2,7°3,8°1,8°2

,9°1,9°2,            
10°1, 10°2 

9 

22 

RELIGION 

6°1, 6°2, 
7°1,7°2,7°3,8°1,8°2

,9°1,9°2,10°1, 
10°2,11°1,11°2 

13 

N.A 
JUAN CARLOS 
BAYONA CANO 

AM 

MATEMATICAS Y 
GEOMETRIA 

10°1,10°2,11°1,11°
2 

16 

22 7°3 5 

MEDIO AMBIENTE 7°3 1 

N.A CARLOS COLORADO  AM/PM 

MEDIA TÉCNICA 10°1, 11°1 14 

21 
TECNOLOGIA 

6°1, 6°2, 7°1, 7°2, 
7°3 

5 

ARTISTICA  7°2, 7°3 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JESÚS MEJÍA 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA 

CÓDIGO: GA_ F_ 06 VERSIÓN: 01 PÁGINA: 1 de 1 

 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
Dado en Itagüí a los 8 días de enero  de 2019 
  

 
 
 
 

OLGA AMPARO BETANCUR ARENAS 
Rectora 

 


